

Số: 185/KH-UBND

Hà Giang, ngày 20 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu Đề án 06, lợi ích cho người dân” trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu Đề án 06, lợi ích cho người dân” trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi giúp thúc đẩy, khích lệ tập thể và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, người lao động, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân nâng cao nhận thức về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 và những giá trị, lợi ích cốt lõi mang lại cho người dân và doanh nghiệp;

- Đẩy mạnh tuyên truyền về xây dựng và phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong quản lý, điều hành, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Giúp người dân nhận thấy việc sử dụng công nghệ thông tin và những tiện ích, ứng dụng của Đề án 06 là dễ dàng, thiết thực, hữu ích trong đời sống và nắm được các cách thức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm;
- Công tác tuyên truyền, triển khai phát động Cuộc thi phải kịp thời, hiệu quả, dễ tiếp cận, thu hút đông đảo CBCCVCS, đảng viên, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, người lao động, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân tham gia, hưởng ứng;
- Việc chấm điểm, trao giải phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng với thể lệ của cuộc thi.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tiêu đề: Thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu Đề án 06, lợi ích cho người dân”.

2. Nội dung thi

Tìm hiểu về mục đích, ý nghĩa, tiện ích Đề án 06 mang lại; những nội dung, kiến

thức, kỹ năng, giải pháp hữu hiệu trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, trọng tâm là các nội dung: (1) Các nhiệm vụ của Đề án 06 nói chung và của tỉnh Hà Giang nói riêng; (2) Cải cách thủ tục hành chính, các dịch vụ công thiết yếu, dịch vụ công trực tuyến; (3) Căn cước và Luật Căn cước; (4) Định danh điện tử (*Ứng dụng VNID*); (5) Công tác chuyển đổi số (*Phát triển Chính phủ số, Công dân số, Kinh tế số, Xã hội số*); (6) Thanh toán không dùng tiền mặt; (7) Thực hiện chế độ chính sách, an sinh xã hội theo Đề án 06; (8) Nhận biết các hành vi lợi dụng không gian mạng, công nghệ để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; (9) Các nội dung khác có liên quan.

3. Đối tượng thi

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh;
- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên; cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, công đoàn viên đang công tác tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh.

* *Thành viên Ban Tổ chức; Tổ soạn thảo câu hỏi - đáp án Cuộc thi; Tổ thư ký, giúp việc Cuộc thi không được tham gia thi.*

4. Hình thức dự thi

- Thi trắc nghiệm hằng tuần trên mạng Internet (*03 tuần*), trên Hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến Đề án 06 tỉnh Hà Giang tại địa chỉ trang web: <https://thi.dean6.vn/> (*phục vụ riêng cho Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến Tìm hiểu Đề án 06, lợi ích cho người dân*);

- Thí sinh tham gia dự thi sử dụng máy tính, laptop hoặc điện thoại thông minh, máy tính bảng (*có kết nối mạng Internet*) để truy cập trang web trên, đăng ký tài khoản với các thông tin chính xác (*để thuận tiện cho công tác thống kê kết quả và trao giải*) và làm bài thi ngay trên trang, số lượng bài thi của mỗi tài khoản là không giới hạn.

5. Tiến độ, thời gian thi

- Thời gian mở thi trực tuyến: 03 kỳ/03 tuần kể từ ngày phát động (*dự kiến bắt đầu từ 7h30 phút ngày 09/9/2024 đến 23h50 phút ngày 29/9/2024*);

- Khai mạc: Công an tỉnh phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Ban Tổ chức lồng ghép vào Hội nghị Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh gần nhất;

- Bế mạc, trao giải Cuộc thi:

+ Đôi với giải thưởng cá nhân hằng tuần: Công an tỉnh chủ trì, tổ chức trao giải cho các cá nhân đạt giải hằng tuần ngay sau khi kết thúc tuần thi;

+ Đôi với giải thưởng cho tập thể: Công an tỉnh tham mưu Ban Tổ chức trao giải sau khi kết thúc 03 tuần thi hoặc lồng ghép trao giải vào Hội nghị Ban Chỉ đạo tỉnh gần nhất;

+ Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền, đăng tải các tin tức kịp thời về cuộc thi, các giải thưởng để

khuyến khích, tuyên truyền các tập thể, cá nhân, người dân trên địa bàn tỉnh tham gia, hưởng ứng.

6. Cơ cấu giải thưởng

6.1. Giải cá nhân mỗi tuần (trong vòng 03 tuần)

- 01 Giải nhất trị giá: 4.000.000đ (Bốn triệu đồng);
- 02 Giải nhì trị giá: 3.000.000đ (Ba triệu đồng);
- 03 Giải ba trị giá: 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

6.2. Giải tập thể cấp huyện (một lần)

- 01 Giải nhất trị giá: 8.000.000đ (Tám triệu đồng);
- 01 Giải nhì trị giá: 6.000.000đ (Sáu triệu đồng);
- 01 Giải ba trị giá: 4.000.000đ (Bốn triệu đồng);
- 02 Giải khuyến khích trị giá: 3.000.000đ (Ba triệu đồng);

6.3. Giải tập thể cấp xã (một lần)

- 01 Giải nhất trị giá: 7.000.000đ (Bảy triệu đồng);
- 02 Giải nhì trị giá: 5.500.000đ (Năm triệu năm trăm nghìn đồng);
- 03 Giải ba trị giá: 3.500.000đ (Ba triệu năm trăm nghìn đồng);
- 05 Giải khuyến khích trị giá: 2.500.000đ (Hai triệu năm trăm nghìn đồng).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Sử dụng từ nguồn kinh phí do UBND tỉnh cấp cho Công an tỉnh để triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành quyết định thành lập các bộ phận giúp việc, soạn thảo câu hỏi và ban hành, công khai thể lệ, cơ cấu giải thưởng, các văn bản, tài liệu nghiên cứu;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức lễ Khai mạc, Bế mạc và trao giải Cuộc thi; thực hiện công tác tuyên truyền kịp thời trong suốt quá trình tổ chức Cuộc thi;

- Chịu trách nhiệm phát triển phần mềm thi, đảm bảo duy trì, vận hành ổn định máy chủ, tên miền và hệ thống phần mềm đáp ứng phục vụ Cuộc thi;

- Sử dụng nguồn kinh phí do UBND tỉnh cấp cho Công an tỉnh để triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024 để phục vụ Cuộc thi hiệu quả, tiết kiệm.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh để tổ chức Khai mạc, Bế mạc và trao giải tập thể Cuộc thi (*có thể lồng ghép vào các Hội nghị Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh*).

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Công an tỉnh trong triển khai

công tác tuyên truyền về Cuộc thi, chỉ đạo các đơn vị doanh nghiệp viễn thông, các đơn vị thông tin, truyền thông thông qua các hình thức như đăng tải tin bài, hình ảnh, phóng sự, tin nhắn SMS... trước, trong và sau Cuộc thi để tuyên truyền, vận động, khêu khích người dân trên địa bàn toàn tỉnh tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Ban hành văn bản huy động sự tham gia của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị; tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, nhân dân tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

5. Tỉnh Đoàn: Ban hành văn bản chỉ đạo đoàn các cấp phát động Cuộc thi; tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để đoàn viên, học sinh, sinh viên hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn

- Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả cuộc thi; phổ biến tuyên truyền đến toàn thể CBCCVC về mục đích, ý nghĩa quan trọng của Cuộc thi;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi ở đơn vị theo Kế hoạch (*mỗi cơ quan, đơn vị các cấp tối thiểu có 70% số CBCCVC tham gia có bài thi*); kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích cao trong công tác tham mưu tổ chức và tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi (*theo kết quả công bố của Ban Tổ chức Cuộc thi*);

- Phân công lực lượng phối hợp khi có đề nghị của đơn vị chủ trì (*Công an tỉnh*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu Đề án 06, lợi ích cho người dân*” tỉnh Hà Giang năm 2024. Đề nghị các Thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, chuyên đổi mới và Đề án 06 tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành và tương đương, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi (*qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh*) để xem xét, giải quyết./.

Noi nhận:

- TT Tr Tỉnh ủy;
- TT Tr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh;
- Các cơ quan khối Đảng, Đoàn thể;
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh;
- Ban chỉ đạo CCHC, CĐS và ĐA06 tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Phó Chánh Văn phòng (Đ/c Thanh);
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Hà Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Tổ giúp việc ĐA06;
- UBND cấp xã (*UBND cấp huyện gửi*);
- Công thông tin điện tử tỉnh, Tổng đài 1022 tỉnh Hà Giang;
- Lưu: VT, PVHCC, ĐM. *M*

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sơn